
                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL 004/2017-CPPS 

 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 

UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 01/2017-CPPS e suas retificações e 

aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino 

Superior da Unespar, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Homologar as inscrições dos candidatos, sala e horário do sorteio dos temas e a Prova Escrita, conforme 

abaixo: 

 

 

4.5.1 Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna - Inglês 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.2 Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área: Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna – Língua Espanhola 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Inscritos:  

 

4.5.3. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Secretariado Executivo Trilíngue 
Subárea: Técnicas Secretariais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.4. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 



                                                                                                         
 

 

 

Área:  Ciência da Computação 
Subárea: Estrutura de Dados 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.5. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Ciência da Computação 
Subárea: Paradigmas de Linguagens Orientadas a Objetos 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.6. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Turismo 
Subárea: Fundamentos do Turismo e Planejamento. 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.7. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Sistema de Informação Gerencial. 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 38 

 

4.5.8. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área: História 
Subárea: História 
Vaga/Regime:  3 Vagas T – 40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-21 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-21 

 

4.5.9. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área: Linguística, Letras e Artes 
Subárea: Língua inglesa, Estágio supervisionado de Língua Inglesa, 

Inglês Instrumental. 
Vaga/Regime:  2 Vagas T–20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-20 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-20 

 

 



                                                                                                         
 

 

 

4.5.10. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 

– Professor  
Vaga/Regime:  1 Vaga T–20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-19 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-19 

 

4.5.11. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área: Pedagogia 
Subárea: Didática, Metodologias do Ensino e Estágio 

Supervisionado. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T– 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-18 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-18 

 

4.5.12. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCSA -  Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas  
Subárea: Introdução ao Estudo do Direito, Direito Administrativo, 

Direito Ambiental, Direito Empresarial e Outras Áreas 

Específicas do Direito. 
Vaga/Regime:  1 vaga T–10 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-17 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-17 

 

4.5.13. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas 
Subárea: Direito tributário, trabalhista, previdenciário, instituições de 

direito público e privado, e outras áreas específicas do 

direito. 
Vaga/Regime:  1 Vaga de T–10 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala E-16 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala E-16 

 

4.5.14. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 
Área:  Música 
Subárea: Instrumentação Musical – Tuba/Euphonium 
Vaga/Regime:  1 vaga de T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 23C 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 23C 

 

4.5.15. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 



                                                                                                         
 

 

 

Área: Música 
Subárea: Canto – Correpetição/ Música de Câmara 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 24C 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 24C 

 

4.5.16. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Fotografia/Multimeios 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 32C 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 32C 

 

4.5.17. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –Interprete 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 22C 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 22C 
Inscritos:  

 

4.5.18. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala  

 

4.5.19. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Desenho Projetivo e Estudo de Forma 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 31C 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 31C 

 

4.5.20. Campus Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Artes Visuais 
Subárea: Estágio Supervisionado 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Auditório  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Auditório 

 

4.5.21. Campus:  Curitiba II 



                                                                                                         
 

 

 

Exercício/Centro:  Artes 
Área: Teatro 
Subárea: Teatro de Formas Animadas 
Vaga/Regime:  1 Vaga T–20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Auditório  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Auditório 

 

4.5.22. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim – Auditório 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Auditório 

 
 

4.5.23. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Auditório  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Auditório  

 

4.5.24. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia. 
Área: Música 
Subárea: Musicoterapia/ Supervisor de Estágios 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Auditório  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Auditório 

 

4.5.25. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área Administração  
Subárea: Administração 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 3 Bloco A 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 3 Bloco A 

 

4.5.26. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Administração 
Vaga/Regime:  1 vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 3 Bloco A 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 3 Bloco A 

 



                                                                                                         
 

 

 

4.5.27. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –Interprete 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 4 Bloco A 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 4 Bloco A 

 

4.5.28. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria e Análise Linguística 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  
Graduação em Letras. 

Mestrado em Letras. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 45 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 45 

 

4.5.29. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –Interprete 
Vaga/Regime:  1 vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 51 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 51 

 

4.5.30. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Ciências Contábeis 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  

Graduado em Ciências Contábeis. 

Especialização em Ciências Contábeis ou Administração ou 

Economia. 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 48 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 48 

 

4.5.31. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Economia 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  

Graduação em Economia. 

Especialização em Administração, Economia ou áreas afins.  

Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 49 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 49 

 



                                                                                                         
 

 

 

4.5.32. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Administração 
Subárea: Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 41 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 41 

 

4.5.33. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Enfermagem 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  

Graduação em Enfermagem.  

Especialização. 
Vaga/Regime:  3 vagas T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 40 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 40 

                                                                                                                                                                        

4.5.34. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da saúde 
Subárea: Educação Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 43 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 43 

 

4.5.35. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Educação Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 44 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 44 

 

4.5.36. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCH – Centro de Ciências Humanas 
Área:  Letras  
Subárea: Metodologia e Estágio em Língua Portuguesa  
Vaga/Regime:  1 Vaga – T 40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 02 (térreo, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 02 (térreo, bloco principal) 

 

4.5.37. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação  
Área:  História  
Subárea: Patrimônio Histórico Cultural, História do Paraná e 

Pesquisa Histórica.  



                                                                                                         
 

 

 

Vaga/Regime:  2 vagas T– 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 12 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 12 (1º andar, bloco principal) 

 

4.5.38. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria da Literatura  
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20  
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 13 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 13 (1º andar, bloco principal) 

 

4.5.39. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação  
Área:  Geografia 
Subárea: Geografia Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 14 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 14 (1º andar, bloco principal) 

 

4.5.40. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da Educação  
Área:  Pedagogia 
Subárea: Fundamentos e Práticas da Educação 
Vaga/Regime:  1 Vaga T – 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 15 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 15 (1º andar, bloco principal) 

 

4.5.41. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Física 
Subárea: Física 
Vaga/Regime:  1 Vaga T–40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 16 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 16 (1º andar, bloco principal) 
2152 SÊNITA FOLQUENIM 93796047 
2174 UBIRATÃN JOSÉ FURTADO 4630976 

 

4.5.42. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  
Área:  Matemática  
Subárea: Educação Matemática 
Vaga/Regime:  1 Vaga T–40 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 17 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 17 (1º andar, bloco principal) 

 

4.5.43. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  



                                                                                                         
 

 

 

Área:  Ciências Biológicas  
Subárea: Biologia Geral 
Vaga/Regime:  2 Vagas T–40  
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala multimídia (térreo, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala multimídia (térreo, bloco principal) 

 

4.5.44. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  
Área:  Ciências Biológicas  
Subárea: Biologia Geral 
Vaga/Regime:  1 Vaga T - 20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala multimídia (térreo, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala multimídia (térreo, bloco principal) 
Inscritos:  

Num. Inscrição: Nome: RG: 
1910 BRUNO GABRIEL OLIVEIRA DO MONTE 87554414 
1693 CARLOS ALBERTO DA SILVA RIBEIRO 349766630 
1569 EMANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS 127158460 
1774 FRANCIELLE BOCON DE ARAUJO MUNHOZ 68750814 
1846 JUCÉLIA IANTAS 103123771 
2196 KALINE ZIEMNICZAK 87277224 
1544 LUIZ GUSTAVO BERSOUZA 127489661 
1795 MICHELE ANDRESSA VIER WOLSKI 48198463 
2064 MURILO ZANETTI MAROCHI 82577815 
2205 PATRÍCIA BARBOSA 90103547 
1976 THAÍS FÁVERO MASSOCATO 471098279 

 

4.5.45. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Matemática 
Subárea: Matemática 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 17 (1º andar, bloco principal) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 17 (1º andar, bloco principal) 

  

4.5.46. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Química 
Subárea: Química 
Vaga/Regime:  1 Vaga T-20 
Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala 39 (1º andar, bloco Isael Pastuch) 
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala 39 (1º andar, bloco Isael Pastuch) 

  

4.5.47. Campus:  Curitiba ll 
Exercício/Centro:  Centro de Artes  
Área:  Teatro  
Subárea: História do Teatro 



                                                                                                         
 

 

 

Vaga/Regime:  T-20 

Sorteio  dos temas    15/05/17 - 08h30mim - Sala  
Prova Escrita 15/05/17 - 08h30mim - Sala  

 

 

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná – 

DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br/concurso. 

 

 

 

Curitiba, 26 de abril de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack  
Presidente da CPPS/UNESPAR  

 

                                                                                                                                                                     
 

http://www.unespar.edu.br/

